

野村証券株式会社 四半期貸借対照表

(監査およびレビュー対象外)

(単位：百万円)

科 目	前 期 末 (平成27年3月31日)	当 第 2 四 半 期 末 (平成27年9月30日)	前 期 末 比 増 減
(資 産 の 部)			
流 動 資 産	13,949,399	13,962,629	13,231
現 金 ・ 預 金	591,750	1,074,172	482,423
預 託 金	89,906	128,206	38,300
ト レ ー デ ィ ン グ 商 品	3,949,294	4,322,682	373,388
商 品 有 価 証 券 等	3,065,753	3,306,372	240,620
デ リ バ テ ィ ブ 取 引	883,541	1,016,310	132,768
約 定 見 返 勘 定	268,987	82,699	△186,288
信 用 取 引 資 産	268,480	340,198	71,718
信 用 取 引 貸 付 金	248,834	334,162	85,329
信 用 取 引 借 証 券 担 保 金	19,646	6,035	△13,611
有 価 証 券 担 保 貸 付 金	7,325,001	6,375,219	△949,782
借 入 有 価 証 券 担 保 金	6,725,304	6,043,907	△681,398
現 先 取 引 貸 付 金	599,697	331,313	△268,384
立 替 金	3,031	1,015	△2,017
短 期 差 入 保 証 金	1,309,883	1,501,028	191,145
短 期 貸 付 金	4,153	3,950	△202
繰 延 税 金 資 産	49,581	49,292	△290
そ の 他 の 流 動 資 産	89,407	84,289	△5,118
貸 倒 引 当 金	△74	△119	△46
固 定 資 産	68,638	73,396	4,758
有 形 固 定 資 産	1,502	1,470	△32
無 形 固 定 資 産	573	524	△48
投 資 そ の 他 の 資 産	66,563	71,403	4,839
繰 延 税 金 資 産	5,148	4,543	△605
そ の 他	62,618	68,059	5,441
貸 倒 引 当 金	△1,203	△1,200	3
資 産 合 計	14,018,037	14,036,026	17,989

(単位：百万円)

科 目	前 期 末 (平成27年3月31日)	当 第 2 四 半 期 末 (平成27年9月30日)	前 期 末 比 増 減
(負 債 の 部)			
流 動 負 債	11,805,361	11,968,070	162,709
ト レ ー デ ィ ン グ 商 品	4,080,943	3,476,092	△604,851
商 品 有 価 証 券 等	3,312,136	2,685,740	△626,397
デ リ バ テ ィ ブ 取 引	768,807	790,352	21,545
信 用 取 引 負 債	72,509	40,516	△31,993
信 用 取 引 借 入 金	3,875	3,571	△304
信 用 取 引 貸 証 券 受 入 金	68,634	36,945	△31,689
有 価 証 券 担 保 借 入 金	4,538,901	4,898,282	359,381
有 価 証 券 貸 借 取 引 受 入 金	1,374,815	973,076	△401,740
現 先 取 引 借 入 金	3,164,086	3,925,206	761,121
預 り 金	388,635	557,631	168,995
受 入 保 証 金	638,149	842,622	204,472
短 期 借 入 金	1,726,200	1,902,000	175,800
短 期 社 債	121,400	72,500	△48,900
1 年 内 償 還 予 定 の 社 債	34,200	34,200	—
未 払 法 人 税 等	21,075	13,663	△7,412
未 払 金	59,801	39,212	△20,589
賞 与 引 当 金	52,455	29,883	△22,572
そ の 他 の 流 動 負 債	71,092	61,470	△9,623
固 定 負 債	1,214,076	1,288,221	74,145
社 債	53,896	53,896	1
長 期 借 入 金	977,595	1,020,167	42,572
退 職 給 付 引 当 金	26,410	26,796	387
そ の 他 の 固 定 負 債	156,176	187,362	31,186
特 別 法 上 の 準 備 金	13,820	14,570	751
金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金	13,820	14,570	751
負 債 合 計	13,033,257	13,270,862	237,605
(純 資 産 の 部)			
株 主 資 本	983,011	763,605	△219,407
資 本 金	10,000	10,000	—
資 本 剰 余 金	574,646	574,646	—
資 本 準 備 金	529,579	529,579	—
そ の 他 資 本 剰 余 金	45,067	45,067	—
利 益 剰 余 金	398,366	178,959	△219,407
そ の 他 利 益 剰 余 金	398,366	178,959	△219,407
別 途 積 立 金	63,000	63,000	—
繰 越 利 益 剰 余 金	335,366	115,959	△219,407
評 価 ・ 換 算 差 額 等	1,769	1,560	△209
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	1,769	1,560	△209
純 資 産 合 計	984,780	765,164	△219,616
負 債 ・ 純 資 産 合 計	14,018,037	14,036,026	17,989

野村証券株式会社 四半期損益計算書

(監査およびレビュー対象外)

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 平成26年4月1日 平成26年9月30日	当第2四半期累計期間 平成27年4月1日 平成27年9月30日	前年同期比増減率 (%)
営業収益	375,901	410,937	9.3
受入手数料	205,351	253,871	23.6
トレーディング損益	131,101	114,257	△12.8
金融収益	39,449	42,809	8.5
金融費用	46,898	46,606	△0.6
純営業収益	329,003	364,331	10.7
販売費・一般管理費	238,039	245,764	3.2
取引関係費	42,625	46,790	9.8
人件費	102,461	100,727	△1.7
不動産関係費	20,746	20,676	△0.3
事務費	66,313	70,610	6.5
その他	5,894	6,960	18.1
営業利益	90,965	118,567	30.3
営業外収益	1,168	1,042	△10.8
営業外費用	184	195	6.3
経常利益	91,949	119,414	29.9
特別利益	1,846	1,235	△33.1
株式報酬受入益	1,846	1,235	△33.1
特別損失	1,264	751	△40.6
金融商品取引責任準備金繰入	1,264	751	△40.6
税引前四半期純利益	92,531	119,898	29.6
法人税、住民税及び事業税	30,565	38,312	25.3
法人税等調整額	△327	993	—
法人税等合計	30,238	39,305	30.0
四半期純利益	62,293	80,593	29.4

野村証券株式会社 損益計算書の推移

(監査およびレビュー対象外)

(単位：百万円)

科 目	平成27年3月期	平成27年3月期	平成27年3月期	平成27年3月期	平成28年3月期	平成28年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期
	[26. 4. 1]	[26. 7. 1]	[26. 10. 1]	[27. 1. 1]	[27. 4. 1]	[27. 7. 1]
	[26. 6. 30]	[26. 9. 30]	[26. 12. 31]	[27. 3. 31]	[27. 6. 30]	[27. 9. 30]
営業収益	190,443	185,458	227,247	198,120	221,342	189,595
受入手数料	94,696	110,656	120,972	124,742	125,592	128,279
トレーディング損益	71,038	60,062	81,837	57,423	67,345	46,913
金融収益	24,709	14,741	24,439	15,954	28,405	14,403
金融費用	26,656	20,242	25,587	16,752	27,064	19,542
純営業収益	163,787	165,216	201,661	181,368	194,277	170,054
販売費・一般管理費	119,298	118,741	117,491	126,107	125,523	120,241
取引関係費	19,776	22,848	20,769	24,170	25,038	21,753
人件費	53,514	48,947	48,823	48,373	51,198	49,529
不動産関係費	10,379	10,367	10,298	11,601	10,307	10,369
事務費	32,069	34,243	34,360	39,064	34,664	35,947
その他	3,559	2,335	3,240	2,900	4,317	2,643
営業利益	44,489	46,475	84,170	55,261	68,754	49,813
営業外収益	1,024	144	60	117	938	104
営業外費用	57	126	147	129	94	101
経常利益	45,456	46,493	84,082	55,249	69,599	49,815
特別利益	1,070	776	440	462	477	758
株式報酬受入益	1,070	776	440	462	477	758
特別損失	630	634	686	492	751	—
金融商品取引責任準備金繰入	630	634	686	492	751	—
税引前四半期純利益	45,896	46,635	83,837	55,219	69,325	50,573
法人税、住民税及び事業税	19,441	11,124	42,833	8,639	25,829	12,483
法人税等調整額	△1,810	1,483	△14,165	14,014	△2,759	3,752
法人税等合計	17,631	12,607	28,669	22,653	23,070	16,235
四半期純利益	28,265	34,028	55,168	32,565	46,255	34,339

野村証券株式会社 四半期決算資料

(監査およびレビュー対象外)

1. 受入手数料

(1) 科目別内訳

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 [平成26年4月1日 平成26年9月30日]	当第2四半期累計期間 [平成27年4月1日 平成27年9月30日]	前年同期比増減率(%)
委託手数料 (株券)	49,481 (45,746)	72,936 (66,554)	47.4 (45.5)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料 (株券) (債券)	17,318 (11,652) (5,666)	36,857 (32,861) (3,996)	112.8 (182.0) (△29.5)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料 (受益証券)	70,545 (69,305)	58,654 (58,084)	△16.9 (△16.2)
その他の受入手数料 (受益証券)	68,008 (31,167)	85,424 (33,653)	25.6 (8.0)
合 計	205,351	253,871	23.6

(2) 商品別内訳

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間	当第2四半期累計期間	前年同期比増減率(%)
株 券	59,209	101,856	72.0
債 券	7,835	5,395	△31.2
受 益 証 券	104,095	97,722	△6.1
そ の 他	34,212	48,899	42.9
合 計	205,351	253,871	23.6

2. トレーディング損益

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間	当第2四半期累計期間	前年同期比増減率(%)
株 券 等	44,975	41,044	△8.7
債 券 ・ 為 替 等	86,125	73,213	△15.0
合 計	131,101	114,257	△12.8

3. 株 券 売 買 高 (先物取引を除く)

(単位:百万株・百万円)

	前第2四半期累計期間		当第2四半期累計期間		前年同期比増減率(%)	
	株数	金額	株数	金額	株数	金額
合 計	72,156	75,275,287	81,733	109,679,409	13.3	45.7
(委 託)	65,224	67,158,854	72,841	96,900,015	11.7	44.3
(自 己)	6,931	8,116,433	8,892	12,779,394	28.3	57.5
委 託 比 率	90.4%	89.2%	89.1%	88.3%	/	
東 証 シ ェ ア	8.7%	10.3%	10.0%	12.7%		
1 株 当 た り 委 託 手 数 料	0 円 69 銭		0 円 90 銭			

4. 引 受 ・ 募 集 ・ 売 出 の 取 扱 高

(単位:百万株・百万円)

		前第2四半期累計期間	当第2四半期累計期間	前年同期比増減率(%)
引 受 高	株 券 (株数)	103	168	63.3
	" (金額)	257,893	741,448	187.5
	債 券 (額面金額)	3,449,837	2,994,140	△13.2
	受 益 証 券 (金額)	—	—	—
募 集 ・ 売 出 の 取 扱 高 *	株 券 (株数)	132	192	45.5
	" (金額)	293,815	777,222	164.5
	債 券 (額面金額)	1,475,253	1,220,832	△17.2
	受 益 証 券 (金額)	13,143,623	12,600,606	△4.1

*売出高及び私募の取扱高並びに特定投資家向け売付け勧誘等の取扱高を含みます。

5. 自 己 資 本 規 制 比 率

(単位:百万円未満切捨て)

		前 期 末	当 第 2 四 半 期 末	前 期 末 比 増 減
基 本 的 項 目 (A)		683,011	763,604	80,593
補 完 的 項 目	その他有価証券評価差額金(評価益)等	1,768	1,559	△ 208
	金融商品取引責任準備金等	13,819	14,570	750
	一般貸倒引当金	73	119	46
	劣後債務	409,095	409,096	0
計 (B)		424,757	425,345	588
控 除 資 産 (C)		94,297	92,182	△ 2,115
固定化されていない自己資本 (A)+(B)-(C)= (D)		1,013,470	1,096,767	83,297
リ ス ク 相 当 額	市 場 リ ス ク 相 当 額	117,160	116,051	△ 1,108
	取 引 先 リ ス ク 相 当 額	176,245	185,042	8,797
	基 礎 的 リ ス ク 相 当 額	139,020	143,594	4,574
	計 (E)	432,426	444,689	12,262
自己資本規制比率 (D)/(E)×100		234.3%	246.6%	12.3%